
 - COMUNE DI AULETTA -   
Provincia di Salerno 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 
DETERMINAZIONE 
N.      91 
Del  05/05/2023 
Reg. Gen. n.  158 

OGGETTO: Piano di Assestamento Forestale - Sottomisura 8.5.1 “Sostegno agli 
investimenti destinati ad accrescere la resilienza ed il pregio ambientale degli 
ecosistemi forestali” del PSR Campania 2014-2020. 
Determina a Contrarre per l’Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’incarico relativo alla predisposizione del Piano 
di Gestione Forestale del Comune di Auletta (SA). CUP: J92C16000110002 CIG: 
98056305DB 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Nonché Rup 
Premesso che: 
 la L.R. n. 11/1996 "Modifiche ed integrazioni alla legge Regionale 28 febbraio 1987, n° 13 concernente la delega in 

materia di economia, bonifica montana e difesa del suolo" della Regione Campania prescrive che i beni silvo-pastorali 
di proprietà dei Comuni e degli Enti pubblici debbono essere utilizzati in conformità di appositi Piani di Assestamento 
con validità decennale; 

 con deliberazione consiliare n° 44 del 30/12/2004 veniva approvato il Piano di Assestamento Forestale del Comune 
di Auletta, valido per il decennio 2003-2012; 

 con deliberazione n° 966 del 28/07/2005 la Giunta Regionale della Campania approvava il Piano di Assestamento 
Forestale di questo Comune;  

 il P.A.F. comunale risulta ormai scaduto ed occorre, pertanto, procedere alla sua revisione; 
 la Regione Campania, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale PSR Campania 2014/2020, ha approvato, con 

Decreto Dirigenziale n. 33 del 18.07.2017 (successivamente modificato con Decreti Dirigenziali n. 44 del 
27.07.2017, n. 232 del 6.10.2017, n. 237 del 10.10.2017 e n. 245 del 20.10.2017), il Bando di attuazione della 
SottoMisura 8.5.1 "Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il regio ambientale degli 
ecosistemi forestali"; 

 in particolare, l'azione d) prevede il finanziamento del costo per la redazione/revisione dei Piani di Gestione Forestale 
(ex PAF) a favore dei Comuni; 

Richiamata la determinazione n. 78 del 22/09/2016 del Responsabile dell’Area Tecnica con la quale si affidava al Dottor 
Agronomo Donato Natiello l’incarico per la redazione della relazione preliminare, con preventivo di spesa, per la 
revisione del PGF del Comune di Auletta; 
Vista la relazione preliminare del Piano di Gestione Forestale del Comune di Auletta, con relativo preventivo di spesa; 
Considerato che la U.O.D., Ufficio Centrale Foreste e Caccia della Regione Campania, con nota n° 0789757 del 
30/11/2017, comunicava la conformità della relazione preliminare del PAF con allegato preventivo di spesa, trasmessa 
con nota n. 4782 del 28/11/2017, alle disposizioni normative, ovvero alla L.R. 11/96 ed alla DGR n. 195/2016 di cui alla 
L.R. n. 6/2016, per un importo complessivo pari ad € 12.370,22 così distinto: 

 
Considerato che  
 con Decreto Dirigenziale n. 33 del 17/07/2017 e ss.mm.ii. è stato approvato il bando della Misura 8, Tipologia di 

Intervento 8.5.1 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza ed il pregio ambientale degli 
ecosistemi forestali”, pubblicato sul BURC n. 58 del 24/07/2017; 

 con deliberazione della Giunta n. 48 del 07/12/2017 si è proceduto all’adesione alla Sottomisura 8.5.1 “Sostegno agli 
investimenti destinati ad accrescere la resilienza ed il pregio ambientale degli ecosistemi forestali” del PSR Campania 
2014-2020 ed approvazione della relazione preliminare e contestualmente è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il geom. Luigi Michele Soldovieri, Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Auletta; 

 con DRD n. 240 del 19/12/2019 è stata approvata la graduatoria unica regionale definitiva della misura 8 tipologia 
di intervento 8.5., successivamente rettificato con DRD n. 66 del 11/03/2020; 

 con DRD n. 241 del 30/07/2021 è stato previsto l’aumento della dotazione del Bando del PSR Campania 2014/2020 
– Misura 8 Tipologia di intervento 8.5.1 e lo scorrimento della Graduatoria Unica Regionale Definitiva; 



 la UOD 500726 di Salerno, in data 08/11/2021 con decreto dirigenziale n. 442 ha preso atto dell’aumento della 
dotazione del bando e scorrimento della Graduatoria Unica Regionale Definitiva approvata con DRD n. 240 del 
19/12/2019; 

 il Comune di Auletta, identificato con CUAA 00557630654, ha presentato domanda di rettifica n. 24250135605, PG. 
2022.0645343 del 30/12/2022, alla domanda di sostegno identificata con BARCODE 54250634950 rilasciata nei 
termini del bando, con la quale veniva chiesto un contributo di € 12.370,22, comprensivo di IVA, per il progetto 
denominato “Elaborazione Piano di Gestione Forestale Misura 8, tipologia di intervento 8.5.1, Azione D”, relativo 
ad un valore totale di intervento di € 12.370,22, a valere sulla Misura 8, tipologia di intervento 8.5.1; 

 la domanda di sostegno innanzi identificata si è posizionata utilmente nella graduatoria provinciale provvisoria con 
punteggio 52 e pertanto risulta inserita nell’elenco delle domande ammissibili approvato con il predetto DRD n. 241 
del 30/07/2021; 

 con istruttoria positiva della domanda di rettifica si è determinato un contributo ammissibile pari a € 12.370,22 
(100%) della spesa ammessa; 

 con Decisione Individuale di Concessione dell’Aiuto (D.I.C.A.) n. PG/62573/2023 del 6/2/2023, in attuazione del 
Bando emanato con DRD n. 33 del 18/07/2017 per la tipologia di intervento 8.5.1 – azione D è stato concesso al 
Comune di Auletta identificato con CUAA 00557630654 il contributo di € 12.370,22 a valere sulla tipologia di 
Intervento 8.5.1, pari al 100% della spesa ammessa, per la realizzazione dell’intervento di cui alla Domanda di 
Rettificata identificato con BARCODE 24250135605; 

Ritenuto necessario dover procedere all’affidamento dell’incarico tecnico esterno relativo alla predisposizione del Piano 
di Gestione Forestale del Comune di Auletta (SA); 

Accertato che l’apparato tecnico di cui dispone il Settore LL.PP non è in grado di espletare l’incarico sopra specificato, 
perché oberato da altre procedure in corso; 

Considerato che: 

- L’importo complessivo presunto dell’incarico è pari a di € 10.139,52, oltre IVA e oneri contribuitivi e 
previdenziali previsti per legge; 

- L’importo presunto è inferiore a € 40.000,00 e che pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 18/4/2016, n. 
50; 

RITENUTO opportuno attuare una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 
n. 50/2016 (e smi) con il sistema del prezzo più basso.  

VISTO CHE:  

− con determinazione n. 11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche le società interamente 
pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi consortili tra i medesimi ovvero 
costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, 
possono svolgere le funzioni di relativo ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici››; 

− in considerazione della specificità dell’affidamento e della necessità di dare corso al procedimento di appalto 
garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, e di 
espletare la procedura di affidamento diretto con preventiva consultazione di n. 1 operatori economici del settore dei 
lavori da realizzare attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle 
diverse fasi della procedura di affidamento; 

− si è ritenuto espletare le attività di gara ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 attraverso l’utilizzo del Sistema di 
Intermediazione Telematica ASMECOMM, reso disponibile da ASMEL Consortile S.c. a r.l.; 

− in conformità di quanto previsto dall’art. 58 del D. lgs 50/2016, la procedura di gara per l’affidamento dei lavori in 
oggetto sarà interamente gestita con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni del codice degli appalti; 

− in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più adeguato utilizzare il criterio del minor prezzo, in 
quanto l’appalto non è caratterizzato da un particolare valore tecnologico e si svolge secondo procedure standardizzate, 
quindi si rende opportuno valutare prevalentemente il prezzo; 

− sensi dell’art. 51 D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 nell’affidamento in esame non è possibile ed 
economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali in quanto trattandosi di attività strettamente collegate, 
è bene che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale 
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO CHE: 
FINE DA PERSEGUIRE: Affidamento incarico di predisposizione del Piano di Gestione Forestale del Comune di Auletta (SA) 



OGGETTO DEL 
CONTRATTO: Incarico di predisposizione del Piano di Gestione Forestale del Comune di Auletta (SA) 

FORMA DEL CONTRATTO: Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta 
elettronica certificata ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, oppure scrittura privata 

CLAUSOLE ESSENZIALI: Le prestazioni dovranno essere effettuate nei tempi previsti dalla normativa vigente,  

CRITERIO DI SELEZIONE: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 mediante consultazione 
preventiva di n. 1 operatore economico. 

CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE: Trattandosi di affidamento diretto, il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis D. Lgs. 50/2016. 

VISTO: 

− lo schema di richiesta di preventivo di spesa predisposto ai fini dell’esperimento della presente procedura di 
affidamento;  

− Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

− l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta i provvedimenti 
che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica"; 

− il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
− Visto l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e smi; 
− Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e smi; 
− il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
− il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
− la legge 120/2020 e smi 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

Dato atto che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è 
stato acquisito mediante richiesta all’ANAC il seguente CIG: 98056305DB; 

Dato atto che il RUP è il sottoscritto tecnico Resp. dell’U.T.C.; 

Dato atto che il CUP è J92C16000110002;  

DETERMINA 
Per le ragioni espresse in parte narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 
1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. DI INDIRE, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016, una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con il criterio del prezzo più basso e previa consultazione di 3 
operatori economici, dell’incarico tecnico esterno relativo alla predisposizione del Piano di Gestione Forestale 
del Comune di Auletta (SA) di importo complessivo pari ad € 10.139,52, oltre IVA e oneri contribuitivi e 
previdenziali previsti per legge; 

3. DI APPROVARE la richiesta di preventivo con i relativi allegati in uno col presente atto di cui ne formano parte 
integrante e sostanziale;  

4. DI STABILIRE che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se l’offerta 
presentata non risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto, e di affidare il servizio anche nel 
caso della presentazione di una sola offerta 

5. DI DARE ATTO CHE: 
− il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Luigi Michele Soldovieri, quale responsabile del Settore 

competente e dipendente del Comune di Auletta; 
− ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta 
elettronica certificata. 

− l’incarico relativo alla predisposizione del Piano di Gestione Forestale del Comune di Auletta (SA) è 
finanziato con i fondi assegnati con Decisione Individuale di Concessione dell’Aiuto (D.I.C.A.) n. 
PG/62573/2023 del 6/2/2023, in attuazione del Bando emanato con DRD n. 33 del 18/07/2017 per la tipologia 
di intervento 8.5.1 – azione D; 

6. DI ATTESTARE, attraverso sottoscrizione del presente atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all'articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa; 

7. Di dare atto che la somma complessiva di € 12.970,22 rientra nel contributo di cui alla Concessione dell’Aiuto 
(D.I.C.A.) n. PG/62573/2023 del 6/2/2023, in attuazione del Bando emanato con DRD n. 33 del 18/07/2017 per la 
tipologia di intervento 8.5.1 – azione D; 

8. DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio di 
corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs 50/2016; 



9. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 1, co. 9, lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di 
incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, dei sottoscritti responsabili rispetto all’adozione del 
presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione; 

10. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

11. DI DEMANDARE e perciò trasmettere, copia della presente al Responsabile dell’Albo Pretorio Comunale ed al 
Responsabile per la Trasparenza affinché provvedano, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, alla pubblicazione del presente atto e dei suoi contenuti nelle forme previste dagli art. 26 e 27 del 
D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

12. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva. 
 

                                                Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                 Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
registrazione dell’impegno.   
 
 
Lì                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                          Rag. Nicolina ISOLDI 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
   Lì ___________ 
 

             Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                               Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 

 
 
 
 
 

 


	Provincia di Salerno
	UFFICIO TECNICO COMUNALE
	Del  05/05/2023
	Reg. Gen. n.  158
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Nonché Rup
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI



